uis Romæ verbi nomen proprium sit; nec enim arbitrio meo mutari id potest: & ager meus Cornelianus potest alter, atq; aliter ad libitum meum nuncupari. Sanè exigitur Doct; non esse perpetuum hunc casum, & errorem nominis appellatiui non obesse, cum pro eo acceptum est quod valde conforme, simileq; sit: ut si quis libros legare volens, chartas dixerit. librorum. §. quid tamen. j. titu. j. tunc enim ex conjecturis sustinetur voluntas. Oportet autem conjecturas esse virgentes ac verisimiles, quales illæ, quod alias chartas non haberet. l. fundus qui, de auro & argen. legal. vel vñus fit testator dictio generali, qualis est, vniuersas chartas. Bar. l. Quint^o. de auro & gen. leg. & si que similes. Quod si hæc conjectura contraria sibi quæ presumptione tollantur, secus erit, quod alibi Bar. declarat. l. tutores. de admittit. Ad hæc pertinet, quod alibi Alex. 12. tradit,* errorem in nominibus quætitatis non nocere, cum non sint diversa, sed minor summa comprehenduntur in maiore. l. qui quarta. co.vbi Alex. Nec me mouet lex nostra, quæ auri appellatione, electrum non contineri ait. & tamen certam partem auri habet electrum, quod chimista Phæthonem vocant: sicut aurichalcum mixtum auri apud veteres habuit. Sed puto apriè verba accipiēda esse, nepe de electro, quod gāmū ex arbore pieci generis est, & à Prussia litore adfertur, vulgo Am bra dicunt, sicut aurichalcum, quod ex lapide vñto & ære confiebatur. Straboni. tametsi etiam si quicquam auri hisce insit, non ideo conseqvens est conformia auro esse, cum aliam speciem constituant. argu. l. stipulationum. ij. in prin. de verb. obl. Etenim recti sermonis ratio plurimum ab vñ trahtitur, quod iij. de ver. signi. docui. l. Labeo. verbo, nec mirum. Ceterum & demonstratio, quæ per digitum fit, adeò certa est, ut minimè per nominis appellatiui errorem vitetur, vt si indicato boue, inquam, equum tibi lego. l. quæ extrinsecus de verb. obv. di xi: cuius exemplum est apud Plautum in Penulo: Hoc auro pingues sunt in Barbaria boues. Addunt hic aliqui, nec tunc nominis appellatiui imitationem obesse, cum verbis alijs res declarari potest, ut cum quis dicat, constituo te asinum meum ad agendum & defendendum &c. Intelligitur enim asinum, pro procuratore accepisse, quod receptiore calculo receptum est, vt Socy. l. ceterique existimauerint. Hostien. c. petitio. de procurat. videturque metaphorice hoc dictum, sicut cum vulgo aiunt, Equi dispositi citissime ad sacerdotia currunt, & asini ea lucrificant. But. c.v. de treu. & pace. Sed quid si aliter constaret

constaret quæ mēs testatoris esset: & Bar. distinguuit, q; si constaret expresse, vt puta, quia protestatus quis esset, cum equū le gasset, se bouē intelligere, vt tunc valeat legatum: q; si expreſſa mens non sit, scis est. Hocque different appellatiua a proprijs, quod in his lati sit mētem testatoris innoteſcere: etiam tacitus coniectura in illis expressa protestatio sit necessaria. Et ratio differentiæ est, quia vt legatum debeatur, oportet de testatoris consensu folēter confitare. l. haec redit palam. §. sed si notam de testa. Bar. l. qui liberis. §. testamento, de secu. tab. At in appellatiu, quia verba aliud indicant, non dicitur constare, sed potius actum elusorum fieri. l. non solū de actio. & obl. nisi expressa & solenni protestatione mens declarat. proprijs vero verba conuenire possunt, cum licuerit testatori ea mutare, ideo sufficiunt conjectura, quamvis non adeò expresse. Bar. l. cūm proponeretur in hi. j. titu. j. & consi. clxxiiij. Butr. cōsi. l. v. Alex. h. c. Abb. cūsi. xcij. lib. ij. hincq; appareat, nihil huic sententiæ argumenta contradicentium obstat, qui indistincte nullius effectus esse talen protestationem quavis expressam aiunt: quia lex nostra simpliciter ait, legatum non valere, & quia non possunt partes singere. l. si forte. de cast. pecu. Bar. l. suis qui pro emptore de vñ cap. q. j. versi. item dubitatur. Respondere enim, non valet legatum, quantum sit ex eius verbis, sed ex vi protestationis, que ad ipsum trahitur, poterit sustineri. nec ideo dicunt partes singere, cum protestatio illa secū 14 dūm veritatem procedat* in stipulationibus tatum, in quibus pro forma necessaria sunt verba, & congrua responsio: unde probabile est, vt talis protestatio nihil iuvet. gl. §. j. de ver. obl. verbi. quibusq; Rursus inferi, si in appellatiu verba non præsum repugnat, sed aliquo, licet in proprie mō conuenire possint, tunc etia tacitus coētūs locū esse. l. Proculis. de vñ. l. pluri bus. j. eo. Dicunt autē posse conuenire, cum secundū figuratū loquendi modū menti cōcordant, qualis est metaphorica loquition, vel hieroglyphica ratio, item allegorica, & si que similes, veteris testamenti interpres valde familiares. Addunt aliqui, Alex. Imol. Rui. oportere hanc protestationem incontinenti actū præcessisse, quia alijs ad ea non traheretur, quæ ex intervallo subseq; essent. Bar. l. pacta nouissima. C. de pac. quod potest defendi, si de simplici enunciacione tractaretur: sed cum protestatio hæc habeat dictum, & ad futurum trahatur, videatur nihil referre an incontinenti, an deinde actus sequatur. Potius, protestatus sum, cum bouem eſtem testamento meo reliqua

rus, non de boue, sed de equo intelligere: certè quando docunq; id fecero, propter verba futuri testameti tempus resipicencia, videtur locus protestationi esse debere. l. si ita stipulatus. ij. de fideiuss. nec præsentiam præsumi. quod si simpliciter extra testamentum quandoq; dixerim me velle tibi equum relinquerre, præsumeretur potius ex intercallo mutata voluntas, sed hec in materia protestationum latius. Sed quid si appellatiuū quidem nomen rem ipsam nō contineat, sed rei qualitatē, vt quia testator legavit equum suum scutulatum, cum non haberet nisi balum? & debebitur balus, neque error vitiat. quod hic censuit Angel. quem ceteri sequuntur. demonstratio enim illa, que per pronomini possestiuū facta est, satis certò rem indicat. l. Stichum qui meus, j. eo. l. ij. de lib. & posth. nec error qualitatis nocere debet. Quia ratione Castr. existimauit, si is, qui solum fundum Seianum habebat, sic dixerit, fundum meum Cornelianum do, lego: fatis censeri demonstratum Seianū, propter vim possestiuū pronomini. Quod si plures fundos haberet, fucus esset, propter incertitudinem, nisi similitudo vocis aliud suaderet. l. qui habebat de manu testa. Et generaliter constitue
15 da est regula, ex folio nomine rem certam fieri, * cùm nomina in hoc maximè coſtituatur, vt res ipsa demonstretur. l. quibus. §. qui dotalē, de conditio. & demō. l. si quis seruum. §. si etiā duos. j. tit. j. Et regula non procedit, cùm aliae demonstrationes veriores obstant nominis: vt si testator adiecerit, coherentes, vicinos. hæc enim demonstratio videtur efficacior, vt Bar. hic post Accur. fentit, & supra scriptis exemplis cōprobatur. Quod intelligit Alex. quando testator nota non haberet fundoruū suorum nominalē, pe. de reb. dubi, quod tamē facile præsumendū non est. l. si pro suo. Ruris intelligendum, quando cohærentē possunt conuenire alieui fundo testatoris, alias si nullo modo conuenient, non effet eorum ratio habenda, sed standum potius nominis. d.l. patronus. §. libertis. Sed & si nominis certitudo alia demonstratione confirmaretur, puta, sub cura talis villi-ci: nec tunc regionis, aut cohærentia viuis error noceret. d.l. patronus. §. Sempronio. Quid ergo si cum nomine vna demonstratio concordaret, & aliae discordarent, & si alteri fundo non conuenirent: putari nomine conjecturae præualeat, quoquā illae sunt, quæ disconuenient, quod Caſtreñ, censuit in l. si in nomine. C. de testa. Quod si alteri fundo testatoris conuenirent, status est coniecturalis ex claritate demonstracionum diffiniendus. Bar. l. demonstratio. q. vii. In dubio tamen, inquit